(1590-1649), người Pháp, vẽ thánh nữ Đồng trinh và Tử đạo La mã. Sự tích có nhiều

điểm còn nghi vấn, thí dụ khi ngài được phán quan hỏi: “Tên cô là gì?” Ngài trả lời:

“Tên tôi là Cecilia, nhưng tôi còn có một tên đẹp hơn nữa đó là Ki Tô Hữu.” Thánh

Cecilia là bổn mạng các nhạc sĩ.

Nhân dịp Năm Thánh 2025, sau Tết Ất Tỵ, ngày Feb. 06/2025 tôi

vào Chợ Lớn, đi hành hương nhà thờ Cha Tam (tức Tam Assou, Đàm Á

Tố) tức giáo xứ Phan-xi-cô Xa-vi-e, tại số 25 đường Học Lạc, Chợ Lớn,

quỳ cầu nguyện tại dãy ghế cuối của nhà thờ này là nơi mà Cố TT Ngô

Đình Diệm đã quỳ gối tham dự thánh lễ vào ngày 02 tháng Mười Một năm

sách báo của Miền Nam đều bị quy tội “văn hoá đồi truỵ” nên một số các

đặc san của Hội Ái Hữu cũng đều không thoát khỏi nạn “lửa Tần”. May

sao trong tủ sách của tôi còn có được một số đặc san cuối cùng mang tên

“Quảng Bình Quê Tôi, Số đặc san về Nguyễn Hữu Kính (Miền Nam gọi

là Cảnh) Xuân Ất Mão 1975”. Trang bìa trước do họa sĩ Hoàng Đại Sầm

trình bày. Mới đây nhân mua được một cuốn sách hay viết về một danh

nhân lịch sử tỉnh Quảng Bình có tên Lễ Thành Hầu NGUYỄN HỮU CẢNH

(1650-1700) Với công cuộc khai sáng miền Nam nước Việt cuối thế kỷ

XVII của Như Hiên Nguyễn Học Hiền, do Nhà xuất bản Tổng hợp Thành

12

phố Hồ Chí Minh, 2017 khi về thăm Tết Ất Tỵ (2025) tại Việt Nam, tôi

đã vui mừng gặp lại một số tên tuổi đồng hương quen biết cách đây hơn

nửa thế kỷ.

Ngày 21-9-1971, sau khi đắc cử Dân biểu Hạ nghị viện VNCH, đơn

vị tỉnh Quảng Nam, pháp nhiệm II, 1971-1975, tôi đưa gia đình rời Đà

Nẵng vào Sài Gòn cư ngụ và tại đây tôi sống cùng gia đình bên vợ ở số

biết được cụ thuộc dòng dõi Nho học, khoa bảng. Thân sinh của cụ Võ

Khắc Văn là cụ Võ Khắc Triển, quán tại xã Mỹ Lộc, huyện Lệ Thuỷ , tỉnh

Quảng Bình, đỗ Đệ tam giáp Đồng tiến sĩ xuất thân, niên hiệu Khải Định

thứ bốn (1919) lúc cụ 37 tuổi. Cụ Võ Khắc Triển trúng Cử nhân khoa

Nhâm Tý (1912), có thời làm việc tại Toà Khâm Sứ Trung Kỳ ở Huế, Tri

huyện Đồng Xuân (Tuyển Tập Cao Xuân Dục, Tập 2, Quốc Triều Khoa

Bảng Lục, Người dịch: Trúc Viên Lê Mạnh Liêu (dịch theo bản lưu ở Quốc

sử quán triều Nguyễn), Người hiệu chính: Phó Giáo sư Lê Đăng Na, Nhà

xb. Văn Học, tháng 12-2001, trang 282). Cụ Võ Khắc Triển sau làm Án

sát Quảng Trị, thăng Lễ Bộ Tham Tri về hưu, mất tại Hà Nội năm 1970,

hưởng thọ 87 tuổi.

Theo bài hồi ký của cụ Võ Khắc Văn có tên Thần mộng và thi cử

ngày xưa, đăng trong Quảng Bình Quê Tôi, Đặc san Xuân Ất Mão 1975,

cho biết “thân phụ tôi sinh vào năm 1884, tên là Võ khắc Côn, tự Tín

Thần, hiệu Thiếu Đâu. Nhưng lúc vào thi Hương tại Huế, nạp quyển tại

Bộ Lễ kiêm Học, thời Thượng Thơ Bộ Lễ là Cụ Hoàng Côn, người xã

Trung Bính, Đồng Hới, buộc lòng thân phụ tôi phải cải tên là Võ khắc

Triển cho đến ngày nay, để khỏi trùng tên cùng vị Đại Thần đồng hương.

Trường hợp Cụ Hoàng Quảng Phu, lúc đậu Cử Nhơn thời tên là Hoàng

Quảng Côn, nhưng sau cũng vì một lý do ấy mà cãi lại Hoàng Quảng Phu.

(Cụ Hoàng Quảng Phu sau làm đến Bình Phú Tổng Đốc thăng Hiệp Tá

về hưu, và lại là nhạc phụ thân phụ tôi, vì Cụ là thân sinh Bà Kế Mẫu

tôi)…” (trang 94)…Nhân trong thời gian khoa Bính Ngọ (1906) thân phụ

tôi đã cải lệnh vị Đại Thần nên tuy đã đậu Cử Nhơn khoa ấy rồi, mà vị

Đại Thần lại làm cho bị truất. Ngoài ra vị Đại Thần ấy còn ra lệnh cho

một số thuộc cấp đã từng quen biết thân phụ tôi, đã biết lề lối hành văn

hễ khoa nào các ông ấy được đề cử đi chấm thi, thời phải tìm quyển của

Ngọ, đến khoa Kỹ Dậu đáng lẽ đậu lại, đã vào trường Tư (phúc hạch),

nhưng cũng bị giáng xuống Tú Tài (lần thứ 4). Mãi đến khoa Nhâm Tý,

không bị dìm mới đậu lại Cử Nhân lần thứ 2 (1912)…”Con đường lận đận

trong khoa cử của phụ thân cụ Võ Khắc Văn đã được vua Khải Định công

minh giải quyết, qua hồi ký của cụ cho biết “Khoa ấy gồm 7 Tam Giáp

Tiến Sĩ (Đồng Tiến Sĩ) không có Hoàng Giáp (Nhị Giáp): Vị thứ 6 Võ

Khắc Triển (thân phụ tôi) quán Mỹ Lộc lúc ấy còn thuộc phủ Quảng Ninh,

quê hương không bờ bến của một số “mạnh thường” tỉnh nhà, đã tích cực

đóng góp cả công lẫn của, Hội đã hoàn thành được một nghĩa trang rộng

12.800 m2 và một nghĩa từ khá xinh đẹp ở Xã Tam Bình. Kinh phí cả nghĩa

trang và nghĩa từ, theo thời giá, lên đến gần mười triệu bạc.” (Quảng

Bình Quê Tôi, đặc san Xuân Ất Mão, 1975, trang 64).

Chính nhờ Đặc san này mà tôi có thể sống lại hình ảnh thân thương,

khuôn mặt xã hội của những ngày trước năm 1975 thông qua hoạt động

của Hội Ái Hữu Quảng Bình tại đất Sài Gòn hơn nửa thế kỷ trước.

Hội Ái Hữu Quảng Bình có một Ban Chấp Hành Trung Ương gồm